
Ministero dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca
CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO

“Antonio Scontrino” - Trapani
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it

Sito Internet: www.constp.it

Decreto n.

IL DIRETTORE

VISTO il Verbale n. 1, delibera n. 1 del Consiglio Accademico del 04.11.2022;
VISTO il parere della RSU come da nota prot. n. 17091 del 27.10.2022;

DECRETA

di adottare il seguente

CALENDARIO ACCADEMICO

A.A. 2022/23

(approvato dal Consiglio Accademico con delibera n. 1del 04.11.2022)

Arco temporale dell’anno accademico: dal 1° novembre 2022 al 31 ottobre 2023

Calendario delle lezioni:

− 2 novembre 2022: inizio dell’anno accademico
− 31 ottobre 2023: conclusione dell’anno accademico

Periodi di sospensione delle attività didattiche *

− Vacanze natalizie: dal 23 dicembre 2022 al 8 gennaio 2023
− Vacanze pasquali: dal 6 al 12 aprile 2023
− Mese di agosto

* Durante i periodi di sospensione delle attività didattiche l’Istituto osserverà il
seguente orario di apertura: 8.00 - 14.00.

Chiusura dell’Istituto

Tutte le domeniche e i seguenti giorni prefestivi e festivi:

− Ognissanti: 1° novembre:
− Immacolata concezione: 8 dicembre
− Natale: 24 - 25 dicembre
− S. Stefano: 26 dicembre
− Capodanno: 31 dicembre e 1° gennaio
− Epifania: 6-7 gennaio
− Pasqua: 8-10 aprile

mailto:conservatoriotp@postecert.it
http://www.constp.it/


− Anniversario della liberazione: 24-25 aprile
− Festa del lavoro: 1° maggio
− Festa della Repubblica: 2-3 giugno
− Festa del Patrono: 7 agosto
− Festa dell’Assunta: 12-15 agosto

Chiusura estiva: 5; 16-19 agosto; 26 agosto 2023

Disinfestazione: 28 e 29 aprile 2023; 28 e 29 luglio 2023

Collegio dei docenti

- 2 novembre 2022

- 20 aprile 2022

SESSIONI DI ESAMI

Sessione Periodo esami Corsi Scadenza studenti

Invernale

Date esami:
6 febbraio - 22 marzo 2023*

Triennio e Biennio accademico
(esami nelle varie annualità e prova finale)

17-31 gennaio 2023
prenotazione agli esami**

da parte degli studenti
Pubblicazione calendari:

entro 16 gennaio 2023

Scadenza per i
docenti: 9-14 gennaio

2023
proposte calendario

esami tramite
dipartimento

Propedeutico/Preaccademico
(esami di certificazione)

Estiva

Date esami:
12 giugno - 22 luglio 2023*

Pubblicazione calendari:
entro 22 maggio 2023

Scadenza per i
docenti: 15 maggio

2023
proposte calendario

esami tramite
dipartimento

Triennio e Biennio accademico
(esami nelle varie annualità e prova finale)

23 maggio - 6 giugno 2023
prenotazione agli esami**

da parte degli studenti

Propedeutico/Preaccademico
(esami di promozione e certificazione)

Autunnale

Date esami:
6 settembre - 21 ottobre 2023*

Pubblicazione calendari:
entro il 17 luglio 2023

Scadenza per i
docenti: 3-16 luglio

2023
proposte calendario

esami tramite
dipartimento

Triennio e Biennio accademico
(esami nelle varie annualità e prova finale)

24 luglio – 31 agosto 2023
prenotazione agli esami**

da parte degli studenti

Propedeutico/Preaccademico

(esami di promozione e certificazione)

Per le attività formative di diversa articolazione, previa autorizzazione della Direzione, il calendario potrà essere concordato dal
docente con la Segreteria con almeno, di norma, 15 giorni di preavviso.
** Esclusivamente mediante piattaforma Isidata



ALTRE TIPOLOGIE DI ESAMI

ESAMI DI AMMISSIONE ALL’ANNO ACCADEMICO 2023-2024
TRIENNIO, BIENNIO E PROPEDEUTICO

Periodo utile per la prenotazione agli
esami** da parte degli studenti Periodo di svolgimento degli esami di ammissione

24 aprile - 31 maggio 2023 Date esami sessione estiva: 12 giugno 2023 – 8 luglio*

Pubblicazione calendari:  entro il 22 aprile 2023

Scadenza per i docenti:  1-15 aprile 2023
proposte calendario esami  tramite dipartimento

18 luglio - 31 agosto 2023
(Per contingente straniero e corsi con

eventuale disponibilità di posti)

Date esami sessione autunnale: 4 - 16 settembre 2023*

Pubblicazione calendari:  entro il 17 luglio 2023

Scadenza per i docenti: 3-16 luglio 2023
proposte calendario esami tramite dipartimento

N.B. Gli ammessi nella eventuale sessione autunnale andranno inseriti in coda – e non a pettine – agli
ammessi nella sessione estiva.

ESAMI CORSI DI BASE

Sessione unica Periodo di svolgimento esami

Verifica/Promozione 3-14 ottobre 2023

Ammissione 3-14 ottobre 2023

SCADENZE

− Iscrizioni ad anni successivi al primo: entro il 31 luglio 2023, con contestuale
presentazione del piano di studi.

− Immatricolazioni per i neo-ammessi: entro 10 giorni dalla comunicazione dell’ammissione.
− Richieste trasferimenti da e presso altri Conservatori: in qualsiasi periodo dell’anno,

previo nulla osta dell’altro conservatorio.
− Presentazione piani di studio: contestualmente all’iscrizione.
− Presentazione domanda esame di laurea (e relatore): all’atto dell’iscrizione.
− Richiesta di sospensione della carriera: entro il 25 ottobre.


